no sobre el porcentaje de la jornada.

Nótese que no se está considerando otros costos administrativos, teniendo en cuenta
que serían aportados como contrapartida por la Fundación Paniamor.

Se continúa el análisis para grados técnicos y profesionales.

[1]: El cálculo de cargas sociales asume que la persona sería contratada por Fundación Paniamor por
el 60% restante de las funciones. De lo contrario, correspondería calcularlas sobre el salario bruto y
no sobre el porcentaje de la jornada.

Nótese que no se está considerando otros costos administrativos, teniendo en cuenta
que serían aportados como contrapartida por la Fundación Paniamor.

Detalle de estadísticos Valores

Estimación y cálculo membresía anual56

6.2  Sostenibilidad y punto de equilibrio

Considerando los puntos anteriores se obtiene:

 • Valor comparativo en el mercado: $ 400

 • Costo de operación mínimo (sin servicios adicionales a empresas) $ 7400

Se realiza el siguiente análisis de sensibilidad para considerar eventuales escenarios:

Estimación y cálculo membresía anual56

6.2  Sostenibilidad y punto de equilibrio

 •
 • Costo de operación mínimo (sin servicios adicionales a empresas) $ 7400

¢758.120

 (número de empresas)

Estimado + $200 $ 600 12 12 13 13 14

Estimado + $100 $ 500 14 15 15 16 17

Valor estimado $ 400 17 18 19 20 21

Estimado - $100 $ 300 23 24 25 26 28

Estimado - $200 $ 200 34 36 37 39 41

¢723.660¢ 689.200¢ 654.740¢ 620.280

Estimado - 10%
Estimado - 5%

Estimado + 5% Estimado + 10%Valor Estimado

Salario estimado

$ 8200$ 7800$ 7400$ 7050
$ 6700

Costo (redondeado)

 Valor de membresía
Cantidad para el punto de equilibrio

Estimación y cálculo membresía anual 57

Se debe observar que para alcanzar el equilibrio en el valor estimado se deberá contar
con al menos 19 empresas participantes pagando de forma puntual sus compromisos,
asumiendo liquidez en todo el período anual. Este punto de equilibrio permitiría al
Distintivo operar, pero no permitiría brindar servicios adicionales a las empresas (como
por ejemplo comunicación, mercadeo del Distintivo, capacitación a las empresas o
servicios de apoyo para la mejora).

Debe valorarse rigurosamente que este punto de equilibrio sea asequible en el mercado